
PŘÍLOHA 

   
   Senioři v Olomouckém kraji 2015 83 
 

Srovnání základních ukazatelů mezi okresy 

Jeseník Olomouc Prostějov Přerov Šumperk

OBYVATELSTVO

Počet obyvatel k 31. 12. 2014 635 711 39 584 233 192 109 037 131 646 122 252
z toho ženy (%) 51,1 50,4 51,4 51,3 51,0 50,9
z celku ve věku (%):

0–14 let 14,9 14,1 15,4 15,1 14,4 14,8
15–64 let 66,8 67,9 66,9 66,2 67,0 66,9
65 a více let 18,2 18,0 17,7 18,7 18,6 18,4

Počet obyvatel ve věku 65 a více let 115 866 7 135 41 364 20 362 24 541 22 464
z toho ženy (%) 59,3 58,5 59,5 59,5 59,6 58,6
z celku ve věku (%):

65–69 let 35,0 38,5 34,5 34,4 33,9 36,2
70–74 let 25,4 26,1 25,4 25,0 26,0 25,1
75–79 let 16,9 15,9 16,7 17,0 17,7 16,6
80–84 let 12,8 11,1 13,2 13,3 12,9 12,2
85–89 let 7,1 6,2 7,3 7,4 7,0 6,9
90–94 let 2,5 2,0 2,6 2,6 2,2 2,6
95 a více let 0,3 0,2 0,3 0,3 0,3 0,3

Počet obyvatel ve věku 85 a více let 11 461 603 4 223 2 093 2 335 2 207
z toho ženy (%) 71,3 74,0 71,1 72,0 71,2 70,4

Index stáří1)
122,1 128,1 115,3 123,5 129,7 124,5

Index ekonomického zatížení2) 
49,6 47,3 49,5 51,0 49,3 49,6

Průměrný věk (roky) 42,0 42,3 41,6 42,1 42,3 42,1
Počet zemřelých v roce 2014 6 461 449 2 184 1 212 1 385 1 231
z toho ve věku 65 a více let (%) 79,4 75,9 81,0 79,5 78,7 78,6
Zemřelí ve věku 65 a více let podle vybrané 
příčiny smrti (2014) (%):

novotvary 23,1 27,9 22,7 21,2 24,5 22,6
nemoci oběhové soustavy 52,2 53,1 51,2 50,5 52,2 55,5
nemoci dýchací soustavy 6,5 7,6 6,7 7,0 6,1 5,9
vnější příčiny 3,4 3,2 3,2 4,1 3,3 2,9

Naděje dožití osob ve věku 65 let (2010–2014)
muži . 15,2 15,9 15,0 15,6 15,2
ženy . 18,7 19,5 19,1 18,9 19,7

Přírůstek (úbytek) stěhováním osob ve věku 
65 a více let (úhrn 2010–2014) 36 23 -174 178 12 -3 

OBYVATELSTVO podle SLDB 2011

Počet obyvatel s obvyklým pobytem 628 427 38 779 230 408 107 859 130 082 121 299
z toho ženy (%) 51,4 51,0 51,7 51,4 51,3 51,0

Počet obyvatel ve věku 65 a více let 101 647 5 992 36 100 18 212 21 928 19 415
z toho ženy (%) 60,0 60,6 60,3 60,0 59,9 59,6

Rodinný stav osob ve věku 65 a více let (%):
svobodní, svobodné 2,9 3,1 2,9 3,0 3,0 2,5
ženatí, vdané 53,4 50,1 53,2 53,4 53,8 54,4
rozvedení, rozvedené 7,9 9,8 8,4 7,3 7,3 7,5
ovdovělí, ovdovělé 35,8 36,9 35,5 36,4 35,9 35,5

Nejvyšší ukončené vzdělání osob ve věku
65 a více let (%):

základní vč. neukončeného a bez vzdělání 33,1 41,2 29,8 31,3 32,7 38,7
střední vč. vyučení (bez maturity) 35,4 33,4 34,4 39,1 36,1 33,8
úplné střední s maturitou a vyšší odborné
vč. nástavbového 22,2 17,3 24,6 21,5 22,7 19,6
vysokoškolské 7,0 5,4 9,3 5,4 6,2 5,7

1) Poměr osob ve věku 65 a více let na 100 osob ve věku 0 až 14 let 
2) Poměr osob ve věku 0 až 14 let a 65 a více let na 100 osob ve věku 15 až 64 let

Olomoucký 

kraj

v tom okresy



PŘÍLOHA 

84 Senioři v Olomouckém kraji 2015   

Srovnání základních ukazatelů mezi okresy 
pokračování

Jeseník Olomouc Prostějov Přerov Šumperk

Věřící ve věku 65 a více let z obyvatel daného 
věku (%) 43,1 35,6 42,0 43,4 46,2 43,4

Rodáci ve věku 65 a více let z počtu osob

daného věku (%)3) 28,1 4,1 28,3 38,1 33,6 19,3
muži 30,2 4,6 30,1 39,2 37,3 21,6
ženy 26,6 3,8 27,0 37,4 31,2 17,7

Pracující důchodci z počtu důchodců
daného věku (%)

muži ve věku 60–64 let 13,3 11,9 16,1 13,4 12,1 10,6
muži ve věku 65 a více let 5,8 5,5 7,3 5,0 5,0 4,6
ženy ve věku 60–64 let 10,5 10,7 13,4 10,1 8,8 7,7
ženy ve věku 65 a více let 2,3 1,9 3,0 2,1 2,1 1,6

DOMÁCNOSTI SENIORŮ podle SLDB 2011

Domácnosti seniorů celkem 66 142 3 784 23 801 11 658 14 458 12 441
Úplné rodiny podle věku osoby v čele 
domácnosti

65–74 let 18 720 1 095 6 543 3 280 4 113 3 689
75 a více let 9 625 489 3 497 1 682 2 046 1 911

Neúplné rodiny podle věku osoby v čele 
domácnosti

65-74 let 2 883 206 1 026 488 636 527
75 a více let 3 033 181 1 122 548 655 527

Podíl domácností jednotlivců daného věku
na počtu domácností jednotlivců (%):

osoby ve věku 60–64 let 10,3 13,0 9,8 10,0 10,2 11,1
osoby ve věku 65–69 let 9,4 10,0 8,8 9,5 10,3 9,2
osoby ve věku 70–74 let 8,5 8,9 8,0 8,9 8,8 8,5
osoby ve věku 75 a více let 21,7 17,5 21,7 23,3 22,0 21,4

BYDLENÍ SENIORŮ podle SLDB 2011
Hospodařící domácnosti jednotlivců
ve věku 65 a více let v bytech:

bydlící samostatně v bytě 28 668 1 619 10 315 5 158 6 397 5 179
bydlící v bytě s další hospodařící domácností 2 315 155 936 370 424 430

Hospodařící domácnosti jednotlivců
ve věku 65 a více let

muži 6 932 406 2 501 1 217 1 553 1 255
v tom (%):

samostatně v bytě 89,5 88,4 87,6 91,5 91,2 89,5
v bytě spolu s další domácností 9,3 10,3 10,8 8,1 7,7 9,2
mimo byty (bez zařízení) 1,2 1,2 1,6 0,4 1,1 1,3

ženy 24 240 1 377 8 855 4 324 5 298 4 386
v tom (%):

samostatně v bytě 92,7 91,5 91,8 93,5 94,0 92,5
v bytě spolu s další domácností 6,9 8,2 7,5 6,3 5,8 7,2
mimo byty (bez zařízení) 0,4 0,3 0,7 0,2 0,2 0,4

3) Podíl osob žijících v obci, kde se narodily, tj. v obci faktického bydliště matky v době narození této osoby

Olomoucký 
kraj

v tom okresy



PŘÍLOHA 

   
   Senioři v Olomouckém kraji 2015 85 
 

Srovnání základních ukazatelů mezi okresy 
dokončení

Jeseník Olomouc Prostějov Přerov Šumperk

STAROBNÍ DŮCHODY (prosinec 2014)
Příjemci starobního důchodu (bez souběhu) 107 731 7 012 38 094 18 458 22 638 21 529

z toho předčasný důchod (%) 32,3 41,0 26,6 29,7 34,5 39,3
Příjemci starobního důchodu v souběhu 
s vdovským/vdoveckým důchodem 38 648 2 354 13 253 6 992 8 406 7 643

z toho předčasný důchod (%) 12,0 19,0 8,6 10,6 12,6 16,3
Průměrná měsíční výše starobních důchodů 
(bez souběhu)

muži 11 831 11 605 11 981 11 782 11 841 11 677
ženy 9 811 9 430 10 037 9 812 9 699 9 645

Průměrná měsíční výše starobních důchodů 
(v souběhu s vdovským/vdoveckým důchodem)

muži 13 187 13 137 13 373 13 036 13 192 13 020
ženy 11 749 11 551 11 896 11 758 11 710 11 585

SOCIÁLNÍ PÉČE (31. 12. 2014)
Zařízení sociální péče

domovy pro seniory 34 6 8 8 7 5
domovy se zvláštním režimem 13 1 2 2 4 4

Místa v zařízeních 
domovy pro seniory 2 544 264 645 686 576 373
domovy se zvláštním režimem 608 14 79 87 247 181

Místa na 1 000 obyvatel ve věku 65 a více let
domovy pro seniory 22,0 37,0 15,6 33,7 23,5 16,6
domovy se zvláštním režimem 5,2 2,0 1,9 4,3 10,1 8,1

Domy s pečovatelskou službou (2010) 91 5 33 14 24 15
v nich byty 2 580 121 1 028 397 679 355

SENIOŘI A VOLBY DO ZASTUPITELSTEV 
OBCÍ (2014)
Podíl kandidátů ve věku 65 a více let (%) 8,4 8,6 7,2 8,0 8,1 10,1
Podíl zvolených zastupitelů ve věku
65 a více let (%) 4,6 3,5 3,9 3,2 5,2 6,5
Zvolení zastupitelé z počtu kandidátů ve věku
65 a více let (%) 13,5 6,5 13,5 12,0 18,7 13,6

Zdroj dat:
Důchody - Česká správa sociálního zabezpečení
Zařízení sociální péče - Ministerstvo práce a sociálních věcí

Olomoucký 
kraj

v tom okresy


